

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnăte pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 1 Martiu.

Nu mai e departe timpul, cînd administrațiunea de ași va face loc administrațiunii de stat cu amployați denumiți dela comitele suprem până la cel din urmă notariu și primariu sîtesc.

Ministrul contele Szapáry a prezentat în 7 c. proiectul de lege referitoriu la această reformă radicală și cu totă opoziția ce se va face din partea Kossuthistilor, acest proiect va deveni lege.

Ca toate legile așa și această va fi numai atunci binecuvîntată în urmările ei, dacă va fi aplicată cu dreptate. S'au făcut abuzuri la alegeri și tocmai acele abuzuri au adus sistemul întreg în discredit, pot să se facă abuzuri și la denumiri și atunci legea întregă va fi discreditată în ochii omenilor de bine.

În special naționalitățile de Ungaria numai atunci se vor pute pronunța în deplină cunoștință de cauză, cînd denumirile se vor fi întemplat, cînd adevărul vom ști anume, că cum s'a aplicat legea în practică.

Dacă în comitate cu majorități românești, cum e Hunedóra, Alba de jos, Făgărașul și airea, vor aplica tot cunoscutele resone rezervate ale ideii de stat unguresc, dacă vor vedea în acele locuri tot „puncte espuse”, atunci ne vom trezi, că în loc de bine o dăm mai în spre rău, poporul român, acel popor, care contribuie atât de mult la susținerea statului unguresc, nu va avea nici mîngăierea, ca să poată comunica cu amployații sei în limba lui.

Atunci neînțelegerile vor fi și mai mari ca acum, confuziunea va crește în loc să scadă, și cu ea va scădea și credința poporului, că pot veni zile mai bune.

Iluziuni nu ne facem

Prea e mare neîncrederea, ce o au ungurii față de români, prea se au încordat relațiunile, prea pe față se lucră ca dacă nu ne pot frînge, cel puțin să ne moie și să ne încovioie.

Alta e cestiunea, dacă pe această cale se va ajunge, scopul.

Fapt constatat e, că românul e privit cu ochi rei în patria lui, fapt e, că și la denumirea amployaților se vor valida tot felul de interese și unde interesele sunt mai puternice, decât interesul pentru binele cetățenilor, acolo am gătat cu dreptatea și cu ecuitatea.

La anul domnului 1872, cînd cu introducerea judecătorilor și tribunalelor regesci mulți oameni din clasa inteligentă au rămas fără posturi, fără pîne fără adăpost.

Acum aceea miserie se va repeta în un grad și mai mare.

Cu deosebire notarii comunali, cari nu cunosc limba magiară din de ajuns vor cadé jertfă acestei legi, și la anul Domnului 1896 acolo, unde au fonduri de pensiune vor merge în pensiune, ér unde nu au cum e în comitatul Albei de jos, Făgăraș etc. vor ajunge cât de rău și vor trebui să se uite cu ochii, cum vine câte un domnișor și le ia locul, care ei l'au câștigat din încrederea poporului și l'au ocupat cu demnitate asudînd și și nopți în greua chemare ce o au luat asupra lor.

Asupra notarilor români verdictul e făcut prin noul proiect, ei vor fi în viitoriu nisce corbi albi, în comunele românești și poporul va perde în multe locuri pe omenii cei de încredere, pe omenii cu cari era în contact dilne și cari sciau necasurile și suferințele poporului, și unde puteau îl ajuta.

Dacă în proiect se ar fi și, că notarii aleși pe viață rămân ca atari și numai posturile devenite vacante se vor întregi prin denumire, nu am fi avut nimica de observat, căci această procedură se observă și la amployați comitatensi și la pretori, până cele espiră mandatul de 6 ani pe cât au fost aleși.

Să dai însă în lege posibilitatea, ca să arunci oameni pe strade, să-i lași cu familii cu tot în miserie, este o dispozițiune pe cât nedreaptă pe atât de barbară și notarii cari au făcut pe agentul la alegerile dietale, notarii cari au fost și până acum folosiți de unelte ale administrației vor trebui unul ca unul să ridice protest contra acestei dispozițiuni din proiect, ca cel puțin să ajungă atîta, cât cei aflați în funcțiune se potă fi amovați numai pe cale disciplinară.

Am atins anume aceste defecte ale proiectului, am arătat anume aceste scaderi bătătoare la ochi și vătămătoare de bunul simț și nu vom întârziă ocupându-ne de acest obiect a arăta și alte defecte, cari ar trebui delăturate.

Prea mare e parada cu un comite suprem și un vice comite în fie care comitat, cînd aceste posturi ar puté fi contrase în unul și ocupate prin o persoană, care să scie și să voască să lucreze. Câți baroni și magnati îngâmfati puși în fruntea comitatelor ca comiți supremi fără nici o treabă este o risipă și un lucș care și l'ar puté permite numai un stat putred de bogat. La noi darea se scôte vîndînd perinile de sub capul omenilor sîraci și de acesta ar fi trebuit să se țină cont, — ce se țină țera un funcționar de a cărui necesitate nu e pîtruns nimenea, decât numai aceia, cari vor să trăiescă din bugetul țerei ca nisce trântori din sudorea bielelelor albine!

Nu te îmbăta și nu păcătui.

Pe cel nobil îl ridică vinul, ér pe cel înjosit îl face nedemn.

Cînd intră vinul, secretul aluneacă în afară.

Prin desfrînare îmbătrînesc omul înaintea de timp.

Păcatele tineretelor fac urâtă fața bătrînelor.

La primul păhar — un miel, la al doilea păhar un — leu; la al treilea păhar — un porc.

Cine pôte suferi pîne de sêcară, să nu mănânce pîne de grâu.

Rușinarea duce la frica lui Dîeu.

Cel rușinos nu păcătuiesce ușor.

E un semn bun, cînd cineva e sficios.

Un om lipsit de sfielă, se va poticni de sigur în păcat.

Impertinența la iad, sfielă la raiu

Fii cu mai multă sfielă față cu tine însuși, decât față cu alții.

Iubesc lucrul, urăsc vanitatea.

Mare e laborea, ea nutrește pe bărbatul ei.

Instrucțiunea fără chemare pierde și duce la pecat.

Cel ce nu învață pe fiul său vre o meserie, îl crește pentru hoție.

Șapte ani a durat fometea, dar în casele meseriașilor n'a intrat.

Cînd Dîeu a dat lui Adam: spini și scai să-ți producă pămîntul, curseră lacrimi terbinți din ochii lui Adam. Cînd însă Dîeu mai adăuse în sudorea feții tale să-ți mănânce pînea, el erăși se linisci.

Cel ce inspectează în fiecare di bunnurile sale, află un bandeaaur.

(Va urma.)

FOIȚA.

Raze de lumină din Talmud de rabinul L. Stern.

În românește de Jeronim Barițiu.

(Urmare.)

Aplecarea cea rea la început e suptire ca firul de pajangen; în curînd însă se îngroșă ca o funie de car.

Cu cât e omul mai mare, cu atât mai mare e și patima lui.

Studiul e balsam contra patimei.

Împodobescete mai întîiu pe tine, mai 'nainte de a împodobi pe alții.

Scôte mai întîiu bârna dintre dinții tei și apoi și deapropelui teu: scôte aschia din ochiul teu.

Toate slăbiciunile le observă omul numai nu pe ale sale.

tului, cum s'a întâmplat că după atentatul s'ăvârșit împotriva mea în catedrală de către femeia Elena Marcovici, această femeie și complicea ei au murit amândouă în temniță, una sugrumată, alta înăbușită? "

E un capitol întunecos din istoria contemporană a Sârbiei, pe care l' reamintesc aceste vorbe ale fostului rege sârbesc.

La 23 Octombrie 1882, veduva colonelului Marcovici, care fusese condamnat la moarte de tribunalul militar și executat cu patru ani mai înainte, trase două focuri de revolvă înaintea portalului catedralei din Belgrad asupra regelui Milan fără al nimeri.

Elena Marcovici ungurică de nascere, fusese căsătorită întâi cu un medic din Neoplanta anume Andreievici. Executarea bărbatului ei al doilea a cărui vină nu fusese dovedită tocmai cu tota siguranța, încercase înzădar s-o împedice prin rugări adresate regelui Milan. Se povestea pe atunci că, în desperarea sa adresase bărbatului ei o depeșă care însă îi fusese înapoiată peste câte va ceasuri cu observarea: „Adresatul e deja îngropat.”

Atentatul dnei Elena Marcovici de si după toate aparențele un act de răsunare personală a avut urmări politice. Poziția ministerului Garasanin fu zdruncinată, el își dete demisia, remase însă după o crasă de două săptămâni la post de și d. Ristici socotea deja ca-i venise vremea și radicalii chiar începuseră a se apropia de rege.

În Belgrad sau făcut mai multe arestări, printre cari aceea a veduvei Elena Knițanin, care dicea a fi complicea principală a atentătoarei.

Peste câțva timp s'a vestit din Belgrad, că dna Knițanin „murise fără veste” în închisoarea preventivă și peste câteva luni se sfârși și dna Marcovici într'un chip tot atât de grabnic și de misterios în închisoarea dela Pozarevatz unde fusese transportată în închisoare pe viață.

Totă lumea șoptea, că cele două femei au fost omorâte. Acesta bănuială se prefăce în urma scrisorii regelui Milan în siguranță. Mai nesigură, dar destul de evidentă e alusia ce se face la faptuitorul principal al acestor omoruri, care n'ar fi altul decât d. Garasanin.

Singurul răspuns posibil la întrebarea ce interes avea dl Garasanin se făcă se dispară cele două atentătoare, este o nouă acuzare ce i se aduce, acuzare de complicitate cu ele.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Budapesta, 26 Februarie 1891. Proiectul de lege pentru asilele de copii tot mai amănunțit acum nu scim din ce motive, de a fi prezentat casei magnaților, a ajuns a forma în ședința de Luni în 9 a curenteii a acelei case obiect de pertractare.

Insuficiența, cu care acest proiect a fost privit de compatrioții nostri magiari și primit în casa deputaților, unde în vederea importanței menirii lui, lau salutat parinții patriei cu „Isten hozta” și aprobat de toți în principiu, insuficiența acesta dicem, cum și întreaga alcătuire a atmosferei actuale, plină de cel mai aprig șovinism, erau pentru noi românii destul, ca să ne convingă despre ceea ce se va întâmpla cu acest proiect și să putem anticipa ca pe sigur și votul ca să se sus. Ce e drept începuse o acțiune din partea catolicilor pentru pertractare în casa magnaților. Acestă acțiune însă avă să tindă numai la esoperarea unor modificări în favorul catolicismului. Pe noi toate acestea nu ne pută interesea, căci nu ne privău. Interesele românești nu erau prin accepția întru nimic favorizate.

Între astfelii de împereșări devenirea de lege a acestui proiect numai avă să ne surprindă. Proiectul s'a și primit și decătră casa magnaților în ședința de Luni. Nici catolicilor nu li-a succedat a mijloci vre-o modificare esențială. El a devenit lege putem dice: și ca atare este deobligătoare și pentru noi românii în întreaga ei ființă. Acum pe noi trebuie să ne mângâie faptul numai, că românii cu toții, unde numai și-au putut valora dreptul lor în mod demn și au implinit datorința, luptând contra acelei legi. Inteligența cu toți alegătorii au pășit în conferințe dând espreșiune părerii lor. La timpul sau acum și prelații noștri în casa magnaților și-au ridicat glasul lor și cei de față toți gr. or. și gr. cat. (P. S. S. episcopul Szabó n'a fost de față) l'au combătut și au votat contra lui. În cestiunea proiectului a vorbit Escelenția Sa metropolitul gr. or. Miron Romanul, E. S. metrop. gr. cat. Ioan Vancea, Ilustritatea Sa episcopul gr. or. Ioan Meșian și Ilustritatea Sa episcopul g. cat. Victor Mihályi, declarându-se cu toții contra lui atât în partea generală cât și specială.

Din punct de vedere național românesc în deosebi: Esc. Sa metropolitul nostru Miron Romanul s'a pronunțat cu bărbăție contra proiectului enunțând, că nimenea nu va putea trage la îndoelă aceea, că scopul proiectului este lăfăirea limbii magiare, ceea ce după practica de acum, în care nu se mai recunoște margine base întinde și la imposibilități, este astăzi egală cu stăpînire naționalităților nemagiare din această patrie; demonstră cum astăzi limba românească este scosă de preste tot locul, cum se face presiune la magiarizarea și a numelor, și declară că și ține de datorință totdeauna a feri caracterul național al credincioșilor de sub pastorirea Sa și ai lua în apărare contra ori și cărei încercări de magiarizare. Apoi Ilustritatea Sa episcopul gr. or. al Aradului, carele combatând proiectul a arătat pe larg că este nepractic și păgubicios din punct de vedere pedagogic și sanitar; nepractic și păgubicios fiindcă se amestecă în dreptul cultural al părinților, fiindcă se amestecă vătămând legile bisericești româ-

nesci autonome, fiindcă îngreunează cu deosebire poporul, și fiindcă potențează nemulțămirea unei însemnate părți a civilor acestei patrii; demonștră cum fiesce care inteligent român în mod firesc trebuie să vină la concluziunea, că în această patrie se tinde la magiarizarea conlocuitorilor nemagiari și în proiectul din cestiune ved numai un mijloc de magiarizare de-ore-ce deși însuși ministrul susține, că prin asilele de copii se tinde la dezvoltarea în cultură a popoarelor patriei, și deși legea concede nunumai confesiunilor, dară și privaților ași ridica din proprii bani institute de învățământ — cu toate aceste cererea eparchiei gr. or. a Aradului, care numără sute de mii de suflete cum și a celei a Caransebeșului, asternute guvernului spre a le da voie se ridice pe banii lor proprii câte un gimnasiu tot pentru dezvoltarea culturii, au fost respinse; a accentuat că românii și iubesc patria limba și naționalitatea, ca însași viața, tot atâtea virtuți laudabile; a demonstrat că românii și până acum și-au iubit patria, despre ce au dat dovezi prin vitejia lor decâte ori au fost chemați în luptă pentru ea de și n'au sciut limba ungurească.

Acestă mișcare vie a românilor din această patrie mani festată din incidentul acestui proiect de lege, sigur a trebuit să o ie și compatrioții nostri magiari la cunoștință, căci chiar ministrul cultelor a trebuit să declare în casa magnaților în răspunsul său la discursurile prelaților noștri, că tare au fost surprins când nunumai din jurnalistică, dară și din rapoartele oficiilor a primit scirea, că o parte din conlocuitorii nemagiari au primit cu neîncredere proiectul, ba nemulțămire lor au dat espreșiune și în întruniri prin proteste dară și mai mult l'a suprinș dice când a audiat și în casa magnaților dându se de și nu în aceea formă, dară în aceea-ași direcțiune-espreșiune față de proiectul de asile.

Pentru noi această acțiune are însemnătatea, că românii au devenit conșcii cu toții de scopul ascuns ce se urmărește prin această lege, era de altă parte ea dovedesce o conștiință națională manifestătoare, care nu se poate altera din simțul unui popor, ce a știut presta atâtea probe în decursul existenței sale și aceasta ne este o bună garanță.

Devenirea de lege a proiectului însă are să ne adaugă la învățătura câștigată din experiența trecutului, era de altă parte să ne servescă de îndemn, ca să ne potențăm și concentrăm puterile, să ne creem mijloace de lipsă din ale noastre, dând poporului nostru noi însine posibilitatea de a se desvolta în spiritul genului nostru strămoșesc, singura garanță a păstrării individualității noastre naționale, și astfel să luptăm contra intenționatei întreprinderi de magiarizare și să o paralisăm.

În urma urmelor totuși trebuie-vor să se convingă compatrioții nostri magiari că nici lovitură această pregătită cu multă iscusință nu va fi în stare să aficieze trăinicia nemului nostru și că în poporul românesc au dat de un element inaccesibil pentru desnaționalizare.

II.

Cronice.

Zarand, 25 Februarie 1891.

Jidovii în Zarand. — Câteva puncte de întărit în comitatul Huniedorei.

II.

Precât timp, judeul ține la Talmudul său, și preceptele lui de morală diferă de preceptele morale ale creștinilor; pre atâtea el privește în ori care creștin un mijloc de exploatare.

Pentru el totul e iertat. Chiar de aceea jidovul și este un element distructiv, când se incuibă în masele poporului incult. Să nu te miri dară, dacă vezi, că antesemitismul capătă teren tot mai mult în toate statele, unde judeii aduc la ruină popoarele autochtone. Dar să nu merg așa departe să me restring la părțile noastre Zarandane.

Dacă în 10 ani următorii elementul jidovesco se va înmulți ca în cei 10 ani trecuți; fața comunelor din Zarand va lua fața comunelor din Maramureș, în cari jidanii și-au înfipt așa de tare ghiarele lor.

Ca cărcimariu în o comună, este jidovul mai periculos, ca atare distruge în jurul său, umilit la început cu cei tari, dacă prinde aripi devine obrasnic amenințător și îngâmfat; era pe cei ce îi stau în cale pre ori ce cale încercă a-i delatura, sau a și face adiecții. Ei dară trebuie combătuți de societatea românească din aceste părți. În locul prim trebuie combătuți ca cărcimari.

Dar aici statul parecă anume face toate pe plac jidovilor prin organele sale. Dacă au vedut jidovii, că câte o comună nu o pot să o iae în arândă au luat acumulativ mai multe comune, și aici i au făcut impotenți pe creștini — căci statului i-a venit bine la socotelă ca să dea arândă regalului unuia numai, era nu la mai mulți — la comună —. Va se dice până acum binele comunei au fost postpuse interesului statului și interesului unui jidov.

Direct dară nu-i putem combate. Să vedem alte mijloace indirecte.

Este o datină și rea este, că în Zarand, Dumineca și în sărbători poporul cu tiner cu bătrân și petrec în cărcimări, care în cele mai multe comune este acum în mâinile jidovului. Pe astă cale generațiunea tineră, din etatea cea mai fragedă dă pe calea corupțiunii.

Beutura de spirituoase — vinars — ia dimensiuni tot mai mari. La aceste cărcimariu ride, și suferă tot ce-i dice badea Tóder numai bani să capete.

Prelângă cărcimă Itig are și boltiță — din care nu lipsesce tabacul și sugările — ieftine precum are omul bani.

Se facem dară încercarea ca să abatem pre popor dela urâta datină de a și petrece ziua de

odichnă în cărcimă! Acesta însă nu se va putea face decât prin o acțiune comună din partea preoților și a învățătorilor, din partea comitetelor noastre parochiale, și din partea comitetului și sinodului pșesc, cari toți au un teren destul de larg de a lucra pe această cale.

Preotul în biserică, la pomană, la ospăț are destule ocașii de a vorbi poporului, învățătorul în șolă, era fruntașii comunei, membrii comitetelor parochiale, prin exemple au să desmânte pe ai lor, și pre alții străini dela cercetarea cărcimei. Acțiunea ar trebui deodată începută cu puteri unite. Inițiativa și modalitatea acțiunii s'ar pute face din partea forurilor noastre pșesci, comitet și sinodul pșesc prin organul lor executiv pșesbiterul tractual.

Un alt mijloc de a combate distrucțiunea elementului jidovesco ar fi ca în ori ce comună să se deschidă prin români câte o boltiță pentru trebuințele cele mai necesare ale poporului. În lipsa de alte persoane de întreprindere, învățătorii prin femeile lor, sau prin vre o altă persoană ajutătoare ar putea să facă încercări, și numai spre binele lor ar pute să fie, și spre a poporului.

În orașele noastre n'am avea decât să spriginim mai mult, și numai pe comercianții români.

În locul al treilea ar trebui ca obiceiurile, la cari românii s'au datat a nu fi fără beuturi, vinars, să le facem fără beuturi. Amintesc aci priveghiu-rile la morți, unde începând dela cel mai sêrac până la cel mai avut spesază o mulțime de bani pentru a da beutura la meul nopții priveghianților.

Și sunt mulți cei ce merg la priveghiu începând de toamna până prin postul Pascilor. O adevărată risipă se face cu beutura și la pomeni, când îngrôpă mortul, apoi la 6 săptămâni. E timpul ca să desbrăcăm obiceiurile noastre de lucrurile cari ne duc la risipă, și cari nu ridică întru nimic valorea obiceiului; din contră face din obiceiul un mijloc de a ruina pe ereși, și a îmbogăți pe jidovi numai. Bătrânii noștri spun, că făceau priveghiu fără beuturi și chiar la pomeni beutura era foarte rar; precând, acum e un adevărat morb în sinul poporului.

Încât jidovii sunt usurari, înființarea unei bănce în Zarand, împrumuturile dela alte bănce precum și averile bisericesci bine manipulate, vor pute să scape sêrmanul popor de a plăti deci de percente. Rămâne ca în venitoriu să vedem cum ne-am pută forma meseriași în acest ținut.

Correspondentul.

Budapesta, 7 Martie 1891.

(— Primirea din palatul regal. — Cât va rămân artistul Reményi în țară? — Pregătiri militare în Rusia. — Disolvarea dietei și opozițiunea. — Pescarii și morarii din Budapesta. — De ce a disolvat Taaffe Reichsrathul? — Austria federativă. — Academia Patti și generalul Boulanger — Scandalul din Cluș —.)

(Începere).

Postul mare e aci; să vă scriu ceva și despre pești.

În vremile bătrâne atâtea pescari erau în Buda, încât un suburbu lângă Dunăre se numea „Halászváros”, adică suburbiul pescarilor; în Pesta erau lângă Dunăre mulți morarii la morile de apă, de unde până astăzi se numesce o stradă: „Ulița morarilor”, erau și pescari mulți lângă morarii, pescui u și morarii cu toții, er lângă Dunăre se află până astăzi o piață anume, unde se vând numai pești. În vremurile bătrâne se prindeau toți peșcii lângă oraș. De 40—50 de ani însă, de când pe Dunăre circulă năi cu vapor, numărul peșcilor au scădut foarte tare pe fluviul întreg; pești nu se mai prind între Buda și Pesta, ci se prind în Dunărea de jos la Zimony, Belgrad și Apatin.

Așa dar astăzi se importă peșcii la Budapesta nu numai din Dunărea de jos, din Tisa și Balaton, dar și din Moravia și Russia. Din lacul Balaton peșcii ajung mai înainte în Viena, de aci cumpără pescarii budapestani „foga i” adeseori pentru hotelierii din capitala ungară. Nu este dară mirare, că chila de pești este preste un florin, mult mai scumpă ca chila de carne.

Și magistratul nici nu și bate capul, cum ar pute face eftinătate de pești, pentru că postul se nu fie prea scump.

Morarii dela Dunăre au dispărut cu totul; ei fuseră despăgubiți prin oraș; er în locul lor sau dădit afară de oraș până la 20—30 de mori cu vapor, cari provăd orașul cu farină și esportăza pe căile ferate și pe mare farină spre Fiume în Italia Francia, Anglia și America. Pănea dară e mai eftină în Budapesta, decât carnea și peșcii. Laptele încă n'ar fi scump, însă e falsificat; așa și smântâna și untul. Ouele de găină sunt bune, dar pipărat de scumpe. Curechin (varza) și verdețurile au prețuri moderate.

Dincolo de Laita se continuă alegerile la senatul imperial nu de mult disolvat. Premierul Taaffe în senatu trecut avă numai o majoritate de 21 voturi. Când cei 8 deputați ai cehilor juni și a treia parte

dintre cei 56 deputați ai cehilor bătrâni au trecut în opozițiune, majoritatea contelui Taaffe a dispărut și așa s'a hotărât ca se dizolve parlamentul austriac!

Taaffe crede, că în viitoriu va fi spriginit de centralistii germani, de deputații poloni și de marii proprietari.

Rezultatul alegerilor e dubiu; nemții aleg mulți deputați clericali, în locul celor centralisti, mai ales în sate; ér prin orașe deputați antisemiți și liberali. În locul cehilor bătrâni, es învingători cehii juni, astfel majoritatea contelui Taaffe rămâne de tot problematică. Dacă nu va isbuti nici acum, atunci nu rămâne alt remediu, decât sistemul federal! sistemul cea mai naturală atât din câte, cât și dincolo de Laita! Noi dorim cât mai îngrabă un stat austriac federativ; atunci pôte va fi mai bine și de noi românii de din cote de Laita.

Se desmințesc scirile, că Baldiun, principele de corónă al Belgiei s'ar fi amorisit în chansoneta Sanderson, și că un rival al seu, cutarele prinț belgian, l'ar fi împușcat pe treptele unui hotel. Miss Sanderson prin avocatul ei va improceșua diarele ce au colportat această veste despre ea, pentru calumnia și vătămare de onore.

Atașatul militar pe lândă legațiunea României din Viena, dl Văcănescu, este revocat prin guvernul din Bucucuresci dela postul seu, pe cum se crede, din cauza, că el a fost dogenit de principessa Reuss la serata dată de ambasadorul Germaniei, unde a înțrat fără bilet, creșdend că invitarea părintelui seu este suficientă și pentru el.

Renumita cântăreță Adelina Patti se ascéptă din Nizza la Budapesta, unde va concerta în luna Apriliu.

Marșalul de curte al archiducelui Iosif, baronul Adolf Nyáry (un afu cu familia de Mocsonyi), carele conduse cu multă capacitate și parsimonie averile archiducelui, a murit, în locul seu va urma vice-colonelul Ákos Fáy.

Generalul Boulanger a părăsit insula Jersey și a sosit în Brussella, unde trăsece retras într'un hotel, cetesce diare și bea șampanie. Parisanii lui din Paris au și început a se mișca contra veduvei împeratesei dlui Frideric, strigând după Alsația și Lorena; Boulanger nu mai scapă de dame nici în ecșiliu.

Nivelul instrucțiunei publice trebuie că stă foarte slab în Cluș, și dascălii din școli și ai kulturegyle tului n'au vocațiune pentru educarea copiilor. Pe trile aruncate pe capul adunării românilor cad asupra celor ce nu vreau a permite românilor să-și eser teze un drept constituțional de a se exprima asupra unui proiect de lege, ce bine nu pôte aduce. Nimenea nu atacă nu demonștră în contra limbii magiare. Cei mai mulți inteligenți români nesiliți de nime au învățat unguresce fără ca prin limba magiară să fi ajuns la o stare mai norocșă. Vorba este, că d'asila românilor nu le trebuie nici limba ungurescă, nici paradisul, nici altceva. Multa iubire au șovinistii pentru băeții români, atunci când ei urăsc pe cei mari. Nesinceritatea lor este vădită.

Teatrul din Cluș fiind subvenționat de stat, direcțiunea ar trebui se angagieze și câte o trupă românescă, ca să jõe pe bina din Cluș; ar face un serviciu și o plăcere românilor contribuabili. Și când d. e trupa teatrală magiară a fi primită și ea în Iassi și Bucuresci, se dea câteva reprezentațiuni, profit material și moral și-ar câștiga artiștii magiari.

Va trebui ca limba românescă să se întrebuinteze și în administrațiunea și justiția țerei, căci monarhia habsburgică este naturalmente așa compusă, încât poporele numai prin un federalism se pot molcomi. Acesta este scopul politic al românilor din toate adunările: ca limba, legea, originea, cultura româniască să fie numai recunoscute în stat, dar să fie piromovate de toți factorii mari și mici din țară. Politica mai înaltă ca să dic aș, de „Daco-Românie“ nu pot avé românii nostri, căci ei nu dispun de armată și fără armată cum vor bate pe ruși, pe unguri, pe sërbi, pe bulgari, pe greci și pe turci? Vom vedé însă, cum se vor desvolta lucrurile dincolo de Laita, apoi ne vom sci și noi conforma situațiunei. Naționalitatea română e mai veche, ca statul rusesc, unguresc, sêrbesc, bulgăresc și turcesc; ungurilor nu o vom da nici-odată; batjocura ce o pun pe capul nostru, este onorea naționalității române. „Plus lingue quam vitae certasse videantur“ dice Anonimul despre români pe timpul Corvinilor, și românii așa snt și ađi.

Cluș, 10 Martiu, 1891.

(Statul și administrațiunea. — Mulți juristi, puțini codificatori — Tablile regesci, verbalitatea și talmacii. — Pacea europenă și resbelul șovinistilor în țară. — Fuga lui Rieger la Roma. — Slovării și asilele de copii. —)

A apărut în ȳilele aceste în Budapesta o broșură intitulată: „Principiul de alegere în administrațiunea ȳerilor străine.“ Autorul dl Vilelm Váz-

sonyi, arată în acest op al seu, că în ȳerile streine administrațiunea se basază pe dreptul electoral, și pe acest drept se perfecționează instituțiunile administrative. Administrațiunea de stat se consideră ca un rêu vechiu și tendența este de a se delătura! Regimul vine dară târdu și într'un timp nepotrivit cu proiectele sale de a se organiza întreaga administrațiune prin organele statului. Când armata, justiția, administrațiunea, căile ferate și în parte instrucțiunea se află toate în mâna statului: ce mai rămâne cetățenilor? cum stau cetățenii cu libertatea lor individuală și cetățenescă? Când guvernânții de sus ar abusa, cum s'ar puté opune cetățenii spre a se curma reul?

La curtea regală din Buda fiind de astădată invitați toți deputații din cameră, și așa și stânga estremă, M. S. regele a întrebat pe dl Heffy, dacă vor face mare opozițiune proiectelor de stat. Dl Heffy a respuns, că vor combate aceste proiecte cu toate mijlocele constituționali. M. Sa regele ar fi observat, că în Ungaria trebuie o administrațiune de stat din considerațiuni speciali. M. Sa a întrebat mai departe pe dl Heffy și de sănătatea bătrânului Kossuth.

Nu cred, că se mai află o altă țară în Europa ca Ungaria, care se nu aibă dreptul privat codificat. Unde nu s'a făcut codificare, acolo s'a recipiat vre-un codice străin. La noi juristii cei mulți și vestiți au politisat de 30—40 de ani încose fără să fi scris ceva de Dómne ajută. La tablile regesci încă s'a numit vr'o 11 președinți numai unguri de viță, însă afară de câteva novele n'a scris nimic pe terenul jurisprudenței. Asemenea ômeni se găsesc cu grămada și între naționalități.

De ce dară nu s'a numit în Ardél măcar un președinte dintre români? Dar la Orade, Timișoara nu se cădea români de președinți? Dar dacă românii distinși s'ar fi apucat ei de codificat? Juđii de naționalitate română la table sunt „rari nantes in gurgite vasto.“ Dintre advocații românii până acum nu s'a denumit nimene. Nici chiar la oficiile subalterne nu s'au aplicat români; cum ôre amplotiați străini vor sci da deslușiri partidelor române pe acel teritoriu, unde poporul nu vorbesce de loc unguresce?

Decentralisarea tablilor regesci ar fi o ocașiune binevenită spre a se întrebuinta și limba română și cea slovacă în justiție, mai vêtros dacă se va introduce verbalitatea. Cu talmaci, românii pot primi judecată și în imperiul chinez, în Africa și Australia — unde nu sunt sudiți, și unde solvesc dare în sânge și avere!... guvernele barbare încă i-ar ajuta cu talmaci, din considerațiuni de umanitate!... Eu cred, că câte un talmaciu la Cluș, Tergul Murșului Orade, Timișoara nu va fi suficient spre „a aduce la valóre“ verbalitatea. Așa dară cârturarii românii se nu desnașdușcă, căci vor puté fi numiți, talmaci, de rangul al doilea, al treilea și al ȳecilea!... Numai să cêră pentru năfrâmi de busunari, cu care se-și stêrgă sudorile pe frunte, și să ȳină în rezervă câte 12 pähare de apă rece spre a-și recori gâtul și limba ostenită.

Pro-pectele de administrațiune și justiție sunt dară cât se pôte de rele, și din punct de vedere scientific, și din punct de vedere practic. Lege electorală excepțională; prospecte de comasare. Ce ferice astéptă pe bieții români? „Cui nu i place pôte pleca la Bucuresci!“ Inșe pământul și acolo e ocupat; boerii au totul; țeranii numai puțin. Așa dară rămâne Africa și America; acele însă sunt îndepărtate; călătoria împreună cu spese multe; și când ômenii și au vëndut toate, ce se facă, dacă nu capătă pasaport? Poliția nu vrea se scie de apelată în asemenea casuri, ci ômenii sunt îndesuiți în temnițe.

Anul curent are un caracter de tot pacinic. Ne am bucura de pacea din afară; înse când ne suride pacea din afară, atunci încep șovinistii resbelul în intru. Acesta ne este esperința amară de 20 de ani încóce. Când va fi resbelul din afară, vom fi puși în linia de foc în rëndul prim. Și în cas de retragere, noi vom fi cei fără curagiu, soldații de mămăligă. Cine nu vede aci povestea cu maștera și cu flica fără maică. Flica, naintea mașterei, de ce s'a portat mai bine, de aceea fli mai rea și lompoșe, nepeptenată, ruptă la haine, fără omenie și curagiu; ér sburdalnică ei flică, culegea stelele de pe ceriu, era cultă, corectă, dêmă se prevaleze preste celelalte.

Ministrul Csáky, ca să scape de odiul, că el vre să germaniseze Ungaria, și spre a-și câștiga popularitate eștină în tabără șovinistilor, a preparat proiectul asilelor de copii. Acuma dl Csáky nu mai este, cum era în anul trecut, un germanisatoriu, ci el este, cum place șovinistilor să fie, un magiarisatoriu. Românii însă ne voină a servi de paie bune de îmblătit, și de material crud, din care se facă unguri, au protestat prin multe adunări în contra tendenței proiectului de lege. Când însă statul ar veni într'o primejdie mare, nu scim, cum șovinistii vor da ajutoriu suficient guvernului.

Bătrânul Dr. Rieger, conducătorul cehilor bătrâni, fiind la alegerile actuali din Bohemia desavuat de națiunea s'a, pentru că în negoțăriile sale cu nemții pentru nesce favoruri bagatele a scăpat din vedere autonomia de stat a regatului bohem, disgustat și năcăjit a călătorit în Italia, și în Roma va medita despre: „mea cnlpa, mea maxima culpa“. Partidul seu s'a desființat cu totul; și s'a retras de pe terenul politic, Lăsând destinele națiunei boheme lui Dr. Gregr, publicistului eminent, și deputatului curagios. Dl Gregr în termini de tot aspri combate tendența regimului unguresc, pentru că această prin asile vrea magiariseze poporațiunea slavacă. Gregr numesce procedura șovenismului magiar de tâlhărescă. Pôte M. S. regele, pentru-că se apere pe magiari în contra d-lui Gregr s'a esprimit cătră un deputat din nordul Ungariei, că ascéptă rezultate bune dela asilele de copii între slovaci.

Șovenistii însă au întors aceste cuvinte a M. Sale — în contra românilor; amenințând, că cine nu se va magiarisa, va rămâne legat de glie, prost, ignorant, și nu va fi părtaș la binefacerile libertății unguresci; cam așa merge viața la noi de câteva decenie. Și până când șovenismul va da direcțiune guvernului, până atunci românii bine n'au dela cine ascéptă.

Mr.

Damele române din Sibiu.

La adresa de felicitare a damelor române din Sibiu, Escelenția Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Ioan Vancea a răspuns cu următoarea depeșă:

Dómnei Maria Cosma Sibiu.

Blaș, 13 Martiu, 10 ôre.

„Pentru telegrama trimisă la Pesta, dar primită cu posta în Blaș, primiți sincera mulțămintă și binecuvântarea Nôstră archierescă.“

ÉR Preasânția Sa Domnul episcop al dieceșei Lugoșului Victor Mihályi tot la această adresă a răspuns prin următoarea epistolă:

Lugoș, 11 Martiu, 1891.

„Binevoesce a tâlcui celor 46 mame române din Sibiu, subscise la telegramul primit eri sêra în Budapesta, din partea mea mulțămintă sinceră, că se grabiră a-și arăta bucuria, pentru-că mi-am putut împlini datorința.“

Binecuvântare se planeze preste familiile lor!!

Varietăți.

* (Dela Curte.) Maj. Lor petrec tot în Budapesta. În ȳilele din urmă Maj. Sa monarhul a cercetat instituțiunile de instrucțiune și cultură precum și școla de cadeți. Părechia regală a asistat și la operă.

* (Audiență.) Joia trecută a fost primiti în audiență la Maiestatea Sa preasânții episcopi ai nostri din Arad și Caransebeș. Primirea a fost foarte grațioasă.

* (Demisionarea unui comite suprem.) Maj. Sa monarhul la propunerea ministrului Szapáryi a demisionat pe comitele comitatului Murș-Turdei bar. Zoltan Bánffy și a denumit interimar pe comitele Albei de jos bar. Koloman Keményi.

* (10 Maiu.) Cetim în „Timpul“: Unele diare au anunțat, că la iubileul dela 10 Maiu, vor sosi în țară M. S. împêratul Austriei și M. S. împêratul Germaniei.

„Pester Loyd“ se declară autorizat d'a desminți această știre.

După informațiunile nôstre particulare, curtea imperială a Austriei va fi reprezentată la iubileu prin archiducele Albrecht.

O mulțime de ȳiaristi vienezi și din Berlin vor veni în țara pentru a asista la iubileul dela 10 Maiu.

* (Ministrul Bethlen.) Ministrul de agricultură cont. Bethlen a cercetat ȳilele trecute Clușul. Dênsul a luat parte și la adunarea generală a producenților de vinuri din Ardél.

* Magistratul orășenesc din loca publicat următoarea ordinațiune cu privire la câinii periculoși pentru vieța și sănătatea cetățenilor: 1. Fiecare individ e obligat, ca despre acei câni, despre care are cunoscință, că au fost mușcați de un alt câne, să facă arêtare despre această imediat la căpitănia orășenescă. 2. Fiecare câne, mâtă și alte animale de casă, care fără de a fi mușcați, s'au îmbolnăvit sub fenomene bânuitore, au de a fi fără întârziere anunțate, ca astfel cursul mai departe al bôlei să pôtă fi observat din partea autorității. 3. Incepând din 11 Martiu c., până mai departe, toți proprietarii de câni sunt strict recerțați, de a îngrijii, ca câinii lor se pôtă părăsi casa numai inzestrați cu o botniță bine construită și conduși de o sfôră. 4. În fine proprietarii de câni li-e interȳisă ducerea cânilor cu ei în ospêtării, cafenele, birturi și în alte localuri publice. — Neîmplinirea acestor prescripte va fi strict pedepsită.

* (Foc în Vale) Asăra pe la orele 6 s'a aprins aici în Vale dela o muere, carea şedea într'un grajd. Focul numai decât s'a întins şi au cuprins mai multe case aşa că în vr'o 15 minute ardeau 5 case, credeam, că nu se va mai întinde; după aceea făcându şi focul vânt s'au mai aprins 4 case cu totul 9 case care ardau toate de odată; norocul a fost, că focul au fost la o margine de sat, acolo focul s'a oprit în câmp şi în nesce grădini de nu sau estins mai departe. Pompierii au venit din satele vecine Selişte, Galeşu, Tilişca, Sibiel, Săcel şi Orlat de nu şi din Gurariului. Cea mai mare activitate au dezvoltat de bravi pompieri din Selişte cu căpitanul lor Henţiu, cari au stăruit mai mult pentru localizarea focului şi stângerea lui şi au stat mai mult după ce s'au dus ceilalţi de pe alte sate — pentru care faptă se aduce mulţumită deosebită. Cu totul au ars 9 case şi dela 10 case edificiile economice, omienii n'au putut scote mai nimica, căci focul s'a estins de odată. Asiguraţi au fost numai doi din trenşi. Fiind mulţi sârmani, ajutorul lor e neapărat.

* (Academia magiară de sciinţă.) Academia va începe un şir de publicaţiuni de un interes deosebit. Cu ocaziunea aniversării regelui Mateiu Corvinul va decopia din arhivele statului şi din străinătate toate actele referitoare la acest erou, precum şi publicările, ce s'au făcut în cursul acestui an. Cu această e încredinţat dl Guillaume Fraknoi. Academia va mai publica o ediţiune a „purgatoriului” lui Dante; ér vestitul Paul Hunfalvy va da la lumină primul volum din marea s'a lucrare „istoria românilor”.

* (Prاف de puşcă fără fum) Dilele trecute s'a experimentat la St. Etienne cu un nou fel de praf de puşcă fără fum.

Acest praf are avantajii incomparabil superioare celor ale prafului de puşcă franţuzesc întrebunţat actualmente.

Proiectilele trimise de acest praf au o forţă de pătrundere, a cărei vitesă iniţială este de 708 metri.

Inventatorul este un chimist parisian, d. Saint-Mare; praful seu se păstrează ori cât timp, chiar în umezeală şi se manipulează fără vre un pericol.

* (Contra tuberculósei.) Doctorul Liebreich a dat Mercurea trecută seamă societăţii de medicină din Berlin despre nesce casuri de lupus, ce a tractat cu noul seu remediu.

El a constatat o îmbunătăţire considerabilă în primele opt casuri ale tratamentului seu, fără să se fi petrecut vre un fenomen accesoriu.

Insuşi doctorul a administrat dozele din remediul seu la fie care cas special.

Doctorul Liebreich a făcut să reiasă, că remediul seu nu este un specific contra tuberculósei, dar că lucrăză asupra inflamaţiunilor de diferite naturi.

El a adăugat că întrebunţarea remediului seu nu atrage după sine urmări supărătoare durabile.

Dare de sémă.

Fiind din scóla noastră gr. or din Agnita eschise mapele românesce: Carta Europei, regatul Ungariei şi mapa Transilvaniei; la îndemnul preotului local tinerimea adultă sub conducerea învăţătorului nostru Emil Mendoccea a arangiat în 24/II a. c. cu ocaziunea tinerii sinodului ppesc o producţiune teatrală în sala oraşului Agnita, destinând venitul curat pentru procurarea de recuise în scóla noastră din loc.

Bina de teatru a fost bine potrivit arangiată, pe care s'a produs

- I. Mama Angeluşa.
- II. Arvinte, Pepelea, Mandica, şi jocul miresei pe bină.
- III. Evreul de Galizia cu marfa.
- IV. Căluşerul după care a mai urmat şi alte jocuri naţionale.

Producţiunea a eşit foarte bine, preste acceptare. Musicanţii din Cincul mare au cântat bine. Publicul a fost mare, încât mulţi s'au întors nemai având loc în sală. Elita naţiunei săsesce din loc întregă au luat parte împreună cu domni dela judecătoria cercuală, pretură şi dela cartea funduară.

Membrii sinod. ppesc în frunte cu dl protopop Piso, care a adus cu sine şi pe ôspeţii sei dela Săcele şi mulţi români din jurul Agnitei au luat parte cu atât mai vârtos, căci pe Hărtibaciul nostru nu s'au mai făcut asemenea producţiuni teatrale românesce.

Iniţiatorul acestei producţiuni precum şi conducătorul cu tinerimea diletantă vedând rezultatul cel bun, simţindu se tare voioşi, fiind aplaudaţi credem că după acest început vor mai face şi alte producţiuni, prin care se destéptă simţul naţional în poporul nostru de rând.

Preţurile de intrare au fost mici I 30 II. 25 III. 20. de persónă. Au intrat preste tot 45 fi. 90 cr.

Spese au fost 31 fi. 98 cr. au rămas câştig 13 fi. 92 cr. Cu suma această sa hotărit a se procura Mapa regatului Ungariei, mapa comitatului, şi tablele din istoria naturală imperiul animalelor.

Preste preţurile de intrare au contribuit dl protop. Piso, 80 cr., dl G. Stoia din Săcele 1 fi., Dr. Pfleps 40 cr., Weiskirscher 10 cr.; preot. Costandinescu 28 cr., F. Grecu 8 cr. Rösler 5 cr. pe lângă care s'a primit un ofert dela dl Eitel paroch Ev. A. B. în loco a 1 fi. cărora li se aduce málţă-mită pe calea această.

Agnita, 25/II. 1891.

Un participant.

Bursa de Viena şi Pesta.

Din 11 Martiu 1891

	Viena	B.-Pesta
Renta de aur ung. de 4 ^o	—	—
Galbin	5.41	5.39
Napoleon	9.12 ¹ / ₂	9.09
100 ma ce nemşeci	56.40	56.35
London pe (poliţă de trei luni)	115. —	114.90

Nr. 4540.

[43] 2—3

Publicare de licitaţiune.

Pentru asigurarea furnisării petrişului (prundului) de lipsă în anii 1891 şi 1892 pe toate drumurile publice municipale de pe teritoriul comitatului Sibiiu se escrie prin această pertractare concursuală, ce se va ţine prin oferte scrise şi închise în **24 Martiu 1891 la 10 ore a. m.**, la vicecomitele comitatului Sibiiu în edificiul comitatului.

Se provocă deci toţi aceia, cari doresc a întreprinde această liferaţie a şi substerne ofertele la vicecomitele comitatului cel mult până la ora amintită a dillei despte pentru pertractare. Ofertele întrate mai târziu, precum şi telegramele întrate ori şi când nu se vor lua în considerare.

Pe cuvertul ofertului provădut cu 5 sigile şi timbrat după regulă e a se scrie deasupra adresei lîmpede numele acelei linii sau părţi de drum, la care se referă ofertul.

Ofertele sunt de a se compune după formularul şi conspectul de împărţire, care ambele se pot vedea la oficiul r. u. de construire de aici.

La ofert trebuie alăturată cuitanţa despre depunere avadiului la cassa comitatensă.

Vadiul trebuie se constea cel puţin din 5% a sumelor preţurilor, care le promise ofentalul după cuantitatea de petriş, pusă în conspectul de împărţire, care conspect servece de basă la pertractare.

Bani gata sau obligaţiuni nu se primesc cu ofertul.

Conspectul despre împărţirea petrişului de furnisat, contractul de furnisare şi condiţiunile specifice, se pot ceti la oficiul r. u. de construire din loc (casa comitatensă odaia Nr. 39) în orele ordinare de oficiu.

Sibiiu, în 9 Martiu, 1891.

Vicecomitele comitatului Sibiiu:

Thalman m. p.

„ARDELEANA” institut de credit şi de economii, societate pe acţii în Orăştie.

Contul bilanţului.

Active.	fl. cr.	Passive.	fl. cr.
Cassa în număr	8,585.40	Capital social:	
Efecte publice	9,112.50	1,500 acţiuni à fl. 50 —	75,000.—
Cambii de bancă escomptate	248,466.30	Fondul de rezervă	17,463.18
Imprumuturi pe ipotece	60,270.50	Fondul pentru ajutorarea funcţi-	
Imprumuturi pe cambii cu acop-		onarilor	1,123.60
perire hipotecară	117,283.75	Depuneri pentru fructificare	341,276.39
Imprumuturi pe obligaţiuni cu		Cambii de bancă reescomptate	33,062.—
cavenţi	31,930.75	Dividende neridicate	5—
Imprumuturi pe efecte publice	382.—	Interese anticipate pro 1891	4,290.30
Credite de cont-curent	1,750.16	Diverse conturi creditore	10,314.44
Casa institutului	17,000.—	Profit curat	14,101.21
Mobilier	852 fl. 95 cr.		
după amortisare			
de 10%	85 fl. 30 cr.		
Diverse conturi debitoare	1,087.11		
	496,636.12		496,636.12

Orăştie, la 31 Decembre, 1890 st. n.

Iosif de Orbonaş m. p., Elia Popoviciu m. p., Dr. Ioan Mihu m. p., Aurel Popovici-Barcianu m. p.,
membru al direcţiunii, membru al direcţiunii, director executiv, pr m-comptabil.

Subsemnatul comitet am examinat bilanţul present şi confrontându-l cu registrele principale şi auxiliare ale societăţii ţinute în bună regulă, l-am găsit în consonanţă cu aceleaşi şi esact.

Orăştie, la 4 Martiu, 1891 st. n.

[44] 1—1

Comitetul de supraveghiare:

Nicolau Vlad m. p.

Nicolau Popoviciu m. p.

Dănilă David m. p.

Redactor responsabil Nicolau Ivan.

Nr. 199.

[40] 3—3

Publicare de licitaţiune.

Prin această se aduce la cunoscinţă publică, cumcă **Sâmbătă în 21 Martiu a. c. st. n. la 10 ore a. m.**, se va da în arândă prin licitaţiune publică ţinândă în cancelaria oficiului comunal de aici, dreptul de morărit la **móra comunei Sebeşul inferior**, — pe timpul din **1 Apriliu 1891 st. n. până în 31 Decembre 1892 st. n.**

Preţul strigărei e **500 fl. v. a.**

Doritorii de a licita au a depune **10%** ca vadiu.

Condiţiunile de licitaţiune mai de aproape se pot afla şi ceti în orele oficişse la subsemnatul oficiu.

Sebeşul inferior, (cercul pretorial al Sibiiului) 1 Martu 1891 st. n.

Oficiul comunal:

Ioan Roman,
jude.

Ivan,
not.

O specialitate necomparabilă

între toate apele minerale alcalin-acide din monarhia şi străinătate este

apa minerală de

„Répat“

care în urma compoziţiei pré fericite a părţilor sale minerale şi a conţinutului estra-ordinar în acid-carbonic se bucură de o valoare medicinală foarte mare şi de un renume universal neîntrecut.

Apa minerală de „Répat“ se întrebunţéază ca medicament cu cele mai strălucite succese în contra conturbărilor de mistuire, în contra stărilor catarhalice a stomachului şi a organelor respirătoare, în contra maladiilor rinichilor şi a beşicii etc. are un efect admirabil la secreţiunea udatului şi este recunoscut ca remediu salvator nepreţuibil.

👉 Cel mai curat şi binefăcătoriu product natural. 👈

👉 Ca borviz adecă beut cu vin 👈

nu se pôte compara această apă escelentă cu nici o altă apă minerală a conţinutului.

👉 Şampagnul apelor minerale. 👈

În urma acestora me vâd îndemnat a recomanda apa minerală de „Répat“ nu numai ca pe o beutură prea plăcută răcoritoare ci şi ca pe un escelent medicament şi ca cel mai sigur remediu preservativ în contra tuturor maladiilor al organismului intern fie-căruia consument înţelept precum şi pentru copii spre întrebunţarea dîlnică cu cea mai mare căldură şi consenţiositate.

Apa minerală de „Répat“ umplută în flacone elegante de $\frac{1}{2}$ şi $\frac{1}{4}$ litru mărime să găsece totdeuna în calitate prospete şi veritabilă în Depoul subsemnatului de expediţiune în Braşov (Transilvania); ér în Sibiiu la domnul I. K. Misselbacher şi toate birturile mai însemnate.

Cu totă stima

Administraţiunea isvorului

Josef Görgy.

[27] 5—20

Editura şi tipariul tipografiei archidieceasane.